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Anotace

Marcinko Radim, Odlišné a podobné aspekty vzniku a vývoje rasismu ve

Spojených státech amerických a v Anglii. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2023. 32s. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce se bude zabývat vznikem a vývojem rasismu ve Spojených

státech amerických a v Evropě s důrazem na rasovou problematiku v Anglii.

Rasismus v obou zemích zažil odlišný vývoj, a především v souvislosti s 20.

stoletím se začalo v Evropě o dané kategorii uvažovat odlišně než ve Spojených

státech amerických. Cílem práce bude určit odlišnosti a/nebo podobnosti vývoje

rasové problematiky v závislosti na politickém a sociálním kontextu ve výše

uvedených zemích. Klíčový pro bakalářskou práci bude právě uvedený kontext,

který staví rasismus do světla historických podmínek na daném území. Práce bude

analyzovat danou problematiku díky studiu primární a sekundární literatury.
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Abstract

Marcinko Radim, Different and similar aspects about origin and formation of

racism in the USA and England. Hradec Králové: Faculty of Education,

University of Hradec Králové, 2023. 32pp. Bachelor Degree Thesis.

This bachelor thesis will examine origin and formation of racism in the USA and

Europe with emphasis to rac issues in England. Racism in both countries

experienced different formation primarily because of 20. century, when Europe

started to think about this category differently than the USA. The aim of this

bachelor thesis will be to set differences and/or similarities of racism formation

according to a political and social context which puts racism in the light of

historical termes in a certain state. Thesis will analyze the problem thanks to study

of primary and secondary literature.
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1. Úvod

Práce se bude soustředit na vývoj rasismu během 19. století se zaměřením

na Spojené státy americké a na Velkou Británii. Rasismus provází lidstvo již

staletí a není tomu tak dávno, kdy přišel jeho postupný pád. Ani v dnešní době se

nedá tvrdit, že rasismus vymizel a je jasné, že se ve společnosti bude vyskytovat i

v budoucnu.

Za počátek novodobého rasismu můžeme považovat příjezd „bílých“ mužů

na americký kontinent. Jednalo se o kolonizátory z Evropy, kteří se v Americe

setkali s lidmi odlišné barvy pleti a postupně se v souvislosti s kulturním a

společenským kontextem začaly formovat počátky rasistických úvah. V té době

neměly podobné úvahy takovou formu, jakou mají dnes. Nic to ale nemění na

tom, že právě v té době se rasismus rozvíjel a postupem času dozrál do podoby,

která se objevila v Spojených státech amerických v 19. století. Až teprve nedávno

byl rasismus diskreditován.

Vývoj rasismu se dá spojit s určitými historickými obdobími, podle

kterých je možné sledovat postupné proměny a okolní vlivy, ať již společenské

nebo kulturní. Tato práce se bude zaměřovat převážně na 19. století, protože právě

v tomto období se rasismu dostal do popředí a zároveň se v tomto století dají

nalézt podobnosti a odlišnosti při porovnání situace ve Velké Británii a ve

Spojených státech amerických. Tyto dvě země, Spojené státy americké a Velká

Británie, byly vybrány záměrně. U obou států je jejich historie spojena se vztahem

a vymezením se vůči černošské populaci.

Na území Spojených států amerických, kde se rasismus vyvíjel po delší

dobu a kde měl hrůznější podobu než na území Velké Británie, sahají kořeny

rasismu až do 15. století. Ve Velké Británii byla situace odlišná, ale v kontextu

této práce lze uvést, že černošská populace se v britské společnosti, konkrétně na

britských sídlech, vyskytovala zřídka a tehdejší společnost s černochy nebyla tolik

v kontaktu. Výjimkami byly přístavní města, která byly používány pro přepravu

otroků na lodích.

V první kapitole bude uvedena definice rasismu, typologie ras a pojem

xenofobie. Jedná se o pojmy, které je nezbytné vymezit pro účely práce a u

kterých je nezbytné uvést jejich definice pro lepší pochopení dalších kapitol.
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Mnoho odborníků se v definicích těchto pojmů rozchází, avšak tyto definice mají

zároveň mnoho podobného.

Pro lepší představu o dané problematice budou uvedené teorie různých

autorů. Problematičtější je samotná definice rasy, jelikož v dnešní době se již

tento pojem tolik nepoužívá z historických důvodů.

Ve druhé kapitole se zaměřím na otroctví ve Spojených státech

amerických. Černošské zotročené obyvatelstvo mělo značný vliv na americkou

historii. Chápání této etapy je důležité pro porozumění dalších částí této práce.

Jednalo se především o africké otroky, kteří byli vytrženi z domovské země a

převáženi na nákladních lodích do Spojených států amerických, kde poté

pracovali na plantážích kolonistů. Ti z nich měli obrovské zisky. Práce bude

sledovat vývoj od prvního příjezdu otroků až po zrušení otroctví.

Časová linka je rozdělena na subkapitoly podle událostí před, během a po

občanské válce. Ta tvořila bod zlomu ve vývoji myšlení společnosti ohledně

otroctví/rasismu. Období občanské války a události poté mění chápání ohledně

rasismu a celkově pohled na černošské obyvatelstvo na území Spojených států

amerických.

Válka totiž vedla ke zrušení otroctví, ovšem i v následujících letech se

rozvíjel rasismus vůči bývalým otrokům. Umožnilo to například vznik

segregačních zákonů nebo různých extrémistických skupin spojených se snahou

prosazovat diskriminační jednání.

Čtvrtá kapitola je věnována pojetí rasismu ve Velké Británii v 19. století.

Historie je zde odlišná především proto, že britská společnost nepřicházela do

kontaktu s černošským obyvatelstvem v takové míře, jak tomu bylo právě na

amerických plantážích. I v tomto období však byla britská společnost ovlivněna

myšlenkami badatelů, kteří používali na příklad sociální darwinismus pro

porovnávání lidských „ras“.

Historie obou zemí je propojená, a proto je poslední kapitola věnována

snaze nalézt určité podobnosti nebo odlišnosti v otázce rasismu ve Spojených

státech amerických a ve Velké Británii. V poslední kapitole se také snažím nalézt

transkulturní prvky, které se dají přiřadit k uvedeným událostem. Tyto dvě země,

jak jsem již zmínil, mají svou historii s rasismem a s černošským obyvatelstvem

provázanou, a proto je vhodnější porovnávat právě tyto země.
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2. Definice lidských ras

Pojem lidská rasa byl nejvíce rozšířen v 19. století, po druhé světové válce

se již tento pojem používal stále méně a ve vědeckém diskurzu ho dnes téměř

nenajdeme, protože ho nahrazuje pojem etnicita nebo taky etnická skupina. Je to i

z toho důvodu, že člověk jako příslušník lidského druhu sice má určité biologické

předpoklady jako například přenositelné geny, ale současná věda se zaměřuje na

význam socializace a enkulturace pro určení chování a subjektivní identifikace, a

tak je vhodnější uvést, do jaké etnické skupiny cítí daný jedinec svou přináležitost

a na základě socializačních a enkulturačních procesů studovat určité aspekty

lidského jednání.1 I přes to, že v dnešní době se pojem lidská rasa již skoro

nepoužívá, pro představu uvedu, jak to s tímto pojmem bylo v minulosti.

George M. Fredrickson tvrdí, že „o rasistickém přístupu či ideologii lze

hovořit tehdy, jsou-li rozdíly, které lze považovat za etnicko-kulturní, vnímány

jako vrozené, neodstranitelné a nezaměnitelné.”2 Hovoří tedy nikoliv o etnické

definici a subjektivní přináležitosti, ale rozdíly jsou objektivizovány. Ti “druzí” se

tedy od „nás” musí lišit něčím, co je dané a neměnné a tím je v podání George M.

Fredricksena například barva pleti.

Důležité je také definovat si pojem xenofobie, jakožto určitý předpoklad

pro rasismus. Xenofobie vyjadřuje strach vůči něčemu nám cizímu. Pojem

xenofobie vznikl již v antickém Řecku, kde byl používán právě pro označení

odporu vůči cizincům (barbarům). Téměř každá starověká kultura sdílela obdobný

vztah vůči jedincům mimo jejich společenský okruh.

Podle Carletona S. Coona existovalo pět základních lidských ras-

kavkazoidní, mongoloidní, kongoidní, kapoidní a australoidní. Coon zároveň

uváděl, že proces hominizace (polidštění, anebo polidšťování) je odlišný v

závislosti na jednotlivé rase.3 Tato kategorizace obyvatel na základě biologických

znaků dala možnost vysvětlit historii díky rasovým teoriím.

Další významný autor této problematiky minulosti byl Johann Friedrich

Blumenbach, německý lékař a antropolog, který roku 1775 klasifikoval lidské


[…]


Na základě výše uvedeného lze tak soudit, že se logicky nejedná o nějakou

substanci černošského obyvatelstva, která by se stávala terčem nenávisti, ale že

vztah vůči černochům byl ovlivněn sociálním, ekonomickým i politickým

vývojem dané společnosti.

43 DUMMETT, Michael. O přistěhovalectví a uprchlících. Praha: Filosofia, 2016.
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Ve druhé polovině 19. století se nacházíme v poměrně rozdílné situaci

mezi Velkou Británií a Spojenými státy americkými. V USA se stupňoval

rasismus vůči bývalým otrokům, v Británii to byl zase rasismus vůči židovskému

obyvatelstvu, ale také zde zaznamenáváme snahu o boj s diskriminací.

V tomto případě to nebylo jen ze strany společnosti, ale i vláda se snažila

po přijetí uprchlíků z několika zemí zavést zákony, které by jim zajišťovali

ochranu proti diskriminaci ze strany britské společnosti. Dalo by se tedy říct, že

přístup Velké Británie byl oproti Spojeným státům americký ve věcech rasismu a

diskriminace ve druhé polovině 19. století vyspělejší.
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8. Závěr

Práce se nejdříve zaměřuje na různé definice lidských ras. Ty se již ve

dnešní době ve vědeckém kruhu tolik nevyskytují. Dále se práce zaobírá snahou o

definici rasismu, který je samo o sobě velmi obtížné definovat a určit jeho přesnou

definici. Tato práce si jako vybírá situaci ve Spojených státech amerických a ve

Velké Británii, protože v obou těchto zemích byly položené základy pro vznik

moderního rasismu.

Práce sleduje počátky otroctví v obou zemích. Otroctví bylo zpočátku ve

Spojených státech založeno spíše na ekonomické potřebě, ale postupem času se za

různých okolností (i samozřejmě z ekonomických důvodů) začal rozvíjet

rasismus, který byl založený na nenávisti vůči lidem odlišné barvy pleti. Jedná se

tedy o vztah.

V další kapitole je uveden vývoj, který proběhl během 19. století ve

Spojených státech. Byla to právě občanská válka, která mimo jiné odstartovala

rozvoj rasismu, který byl později rozveden segregačními zákony a také vznikem

extremistických organizací jako byl na příklad Ku-klux-klan. Byli to lidé, kteří si

nechtěli připustit, že jde o vývoj země a společnosti dopředu a stále byli

motivováni nenávistí vůči jiné rase. Události po občanské válce sice tedy

zapříčinily zesílení rasismu, avšak na druhou stranu se dá říct, že zároveň

zapříčinili i jeho postupný pád, a to z velké části díky abolicionistům, kteří o

zrušení diskriminace vůči černochům ve Spojených státech usilovali.

Zrušení otroctví na území Spojených států se mohl zdát jako velký krok

dopředu, jenže většina obyvatel především jižních států byla stále přesvědčena, že

otroci nemůžou být svobodnými lidmi, a proto právě vznikaly různé zákony, které

způsobily, že se jejich situace o tolik nezlepšila.

Kapitola věnovaná Velké Británii sleduje vývoj rasismu přímo na tomto

území, jež je spojena právě se Spojenými státy. Na samotném území Velké

Británii však nalézáme zcela odlišný přístup a to hlavně z velice omezeného

kontaktu mezi Brity a černochy. I na území Velké Británie sice existovali otroci,

ale to především v domácnostech bohatých lidí, kteří vlastnictví afroamerického

otroka považovali za určitý znak bohatství a sociálního statusu.

Vztah mezi britským obyvatelstvem a černochy byl odlišný. I přes

omezený kontakt měla většinová společnost mínění ovlivněné tehdejšími
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„vědeckými“ poznatky, ovšem rasismus se na území Velké Británie projevuje

spíše vůči židům. Ti byli perzekuováni již po dlouhá staletí, ale 19. století spolu

s viktoriánským obdobím otevírá dveře novým diskusím ohledně postavení židů

ve společnosti.

Obecně lze tvrdit, že záleží spíše na vztahu vůči určité skupině obyvatel.

Porovnáním obou zemí se ukázalo, že se rasismus na obou územích vyvíjel

odlišně a to i vzhledem ke sdílené historii. Americká i anglická situace z doby

koloniální však utvářela historii, která je nepřehlédnutelná a která měla své

důsledky, které se s lidstvem spojují až do dnešní doby. Ať už to bylo bohatství,

díky kterému mohl existovat specifický vývoj v obou zemích, anebo nikoliv,

vztah je do velké míry určující. Z toho lze usuzovat, že nezáleží na určité

substanci černošství, ale především záleží na vztahu vůči dané skupině.

Jak jsem již zmínil výše, vztah jednoho etnika vůči druhému je zásadní.

Události 19. století v Americe posílily předsudky, které měla americká společnost

vůči černochům ještě téměř celé další století, a to i zasahující do století, ve kterém

nyní žijeme. Na druhé straně v Británii existovaly předsudky vůči židům už od

středověku. Věda 19. století je ale prohloubila a vyvrcholením poté byly události

během Druhé světové války.

Je nesmírně důležité pochopit, že jako lidi tvoříme jeden celek, který sdílí

jednu Zemi pro život. Všichni máme mnoho společného a každý z nás má

neoddělitelnou osobnost. To chápali abolicionisté, kteří bojovali za zrušení

otroctví a obchodu s otroky a tudíž bourali předsudky a stereotypy. Odmítali

rozšířené myšlenky ohledně otroctví, a právě tyto myšlenky protínaly téměř celou

společnost ať už v Americe, tak ve Velké Británii. Tento přístup by se tak dal

označit jako transkulturní.

Nebylo možné provést žádný výzkum týkající se tohoto tématu, musel

jsem proto čerpat z literatury, které je na toto téma dostatek. Na téma rasismu ve

Spojených státech je literatury mnoho, ovšem v případě Velké Británie tomu tak

není.
