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Jméno autora: Radim Marcinko

Název práce: Odlišné a podobné aspekty vzniku a vývoje rasismu ve Spojených státech
amerických a v Anglii
Oponent práce: Mgr. Petr Macek, Ph.D.
Téma a cíl práce: Bakalářská práce se zabývá vznikem a vývojem rasismu ve Spojených
státech amerických a v Evropě s důrazem na situaci ve Velké Británii. Zaměřuje se
především na sledování odlišného vývoje v obou oblastech v závislosti na politickém a
sociálním kontextu.
Celkové hodnocení a kritické poznámky: Předkládaný posudek je zpracovaný na
druhou, přepracovanou verzi práce. Zaměřuje se proto především na změny provedené
oproti předcházející podobě práce a na to, jakým způsobem se autor vyrovnal
s připomínkami oponenta.
Na úvod je nutné konstatovat, že přepracovaná verze práce představuje výrazný
kvalitativní posun oproti původní podobě práce. Je zřejmé, že autor vzal vážně
připomínky vznesené v prvním posudku a v průběhu obhajoby a práci výrazně
přepracoval. Zásadním posunem je výrazné zúžení a konkretizace textu. Jak v teoretické
části, věnované problematice vzniku moderního rasismu, tak v představení historického
vývoje v USA a ve Velké Británii se autor v podstatě výhradně zaměřuje na situaci v 19.
století. Odpadly nadbytečné exkurzy do dějin raného novověku i neorganické napojení na
vývoj ve druhé polovině 20. století. Práce tak získala jasné zaměření a tvar a umožnila
autorovi hlubší ponor do zkoumané problematiky. V této podobě je také výraznější
propojení mezi teoretickou a praktickou částí.
Pozitivně také hodnotím změnu zaměření textu z Anglie na celou Velkou Británii, takto
text působí výrazně smysluplněji. Je proto škoda, že se změnu nepodařilo dovést do konce
a Anglie stále zůstává v názvu práce.

Jednotlivé aspekty práce by bylo možné dále rozpracovávat. Zejména by bylo vhodné se
zaměřit na hlubší analýzu problematiku otroctví a jeho vztahu k univerzální lidské
důstojnosti - základnímu tématu transkulturní komunikace. Autor v průběhu textu
vhodně zmiňuje nejrůznější kulturní a myšlenkové koncepty zkoumané doby
nejvýrazněji zde vystupuje např. sociální darwinismus. Této problematice a celkovému
rozpracování dobového kulturního kontextu by také bylo možné věnovat více prostoru.
Patrně nejvýraznější slabinou práce zůstává malé množství odkazovaných zdrojů.
Přestože se jedná o v současnosti hojně diskutované téma, závěrečný seznam literatury
odkazuje pouze na 20 odborných monografií.

Výsledné hodnocení: V přepracované podobě práce se podařilo odstranit většinu
zásadních nedostatků původní verze práce. Text splňuje všechny základní požadavky
kladené na bakalářské práce.

Otázky oponenta práce:

1. Představte svoji rešerši literatury a vysvětlete, proč jste nepracoval s větším
množstvím odborné literatury.

Datum: 21. 8. 2023 Mgr. Petr Macek, Ph.D.